[8] Ad primum argumentum dicendum quod illud quod est bonum et sui diffusiuum, non tamen ratione bonitatis, set ratione perfectionis que uirtualiter continet alterum, sicut calor, qui est
 100 bonus igni, diffundit se causando calorem aque propter perfectionem et dominium sue uirtutis super aquam, et per consequens causat malum in quantum priuat aquam frigiditate sibi conueniente, nec tamen propter hoc est sui corruptiuum, quia non causat malum sibi oppositum, nisi secundum communem rationem boni et mali.

[9] Ad secundum dicendum quod ibi comparatur actus exterior interiori actui uoluntatis, quorum unus est ab alio malus a malo, sicut bonus a bono, causalitas tamen respicit per se in utroque entitatem non malitiam nisi secundario et per accidens. Argumentum in oppositum bene probat quod probat bonum est causa mali, set
 110 non per se, nec inquantum bonum uel malum.

QVESTIO QVARTA

VTRVM PER MALVM CVLPE CORRVMPATVR TOTA HABILITAS ANIME AD
BONVM

[1] Quarto queritur utrum per malum culpe corrumpatur tota
 π190rb *habilitas anime ad bonum. Et uidetur | quod sic, quia omne finitum* 5
tandem consumitur ablatione alicuius finiti ab ipso, ut dicitur I I I
P h i s i c o r u m ; set anime habilitas ad bonum est finita, cum sit
aliquid creatum; cum igitur per quodlibet peccatum aliquid de hac
habilitate subtrahatur, uidetur quod ipsa tandem possit totaliter
consumi. 10

[2] Item per aliquid bonum tota habilitas seu pronitas anime ad
 malum tollitur, scilicet per gloriam; ergo similiter per aliquod malum
 tota habilitas anime ad bonum potest tolli.

[3] In contrarium arguitur quia quod est naturale non tollitur per
 peccatum; set habilitas anime ad bonum est homini naturalis; ergo 15
 non tollitur per peccatum. Probatio minoris, quia omnes homines
 naturaliter appetunt bonum, quia omnes homines naturaliter scire
 desiderant, quia scire est quoddam bonum.

[4] Responsio. Malum uel peccatum potest comparari uel ad
 bonum sibi oppositum uel ad bonum sibi subiectum uel ad 20
 dispositionem subiecti respectu boni. Si comparetur ad bonum sibi
 oppositum, sic ipsum totaliter tollit, sicut cecitas uisum et quelibet
 priuatio habitum sibi oppositum, quia priuatio et habitus non stant
 simul. Si uero comparetur ad subiectum, sic malum non corrumpit
 tale bonum nec diminuit aliquid, sicut per tenebras nihil tollitur de 25
 natura aeris. Si uero comparetur ad dispositionem subiecti quam
 habet respectu boni, sicut in anima est quedam habilitas ad uirtutem
 et ad bonum, ut patet ex I I E t h i c o r u m , que potest augeri uel
 minui.

[5] De hoc est dubium an possit totaliter corrumpi uel possit in 30
 infinitum diminui, et tamen nunquam totaliter auferri. Et dicunt
 QUIDAM quod semper talis aptitudo ad bonum peccando diminuitur,

5 omne ... 7 Phisicorum] Arist., *Phys.*, III, 6, 206b10-12; ap. Thom., *S.th.*, I-II, 85, 2, resp.
 27 in ... 29 minui] Arist., *Eth. Nic.*, II, 1, 1103a23-26

set nunquam totaliter tollitur. Quod declarant sic: *diminutio huius*
habilitatis non est accipienda per subtractionem, sicut est diminutio in
 35 *quantitatibus, set per remissionem, sicut est diminutio in qualitatibus;*
remissio autem huiusmodi habilitatis accipienda est econtrario
intentioni ipsius, intenditur autem per dispositiones quibus materia
preparatur ad actus, que quanto magis multiplicatur tanto subiectum
habilius efficitur, et econtrario tanto plus remittitur quanto
 40 *impedimenta subiecti ad actum magis multiplicantur, que, si*
multiplicarentur in infinitum, habitas subiecti diminueretur in
infinitum, nunquam tamen totaliter tolleretur, quia semper maneret in
sua radice, que est substantia subiecti, sicut si in infinitum ponerentur
obstacula inter solem et aerem, in infinitum diminueretur habitas
 45 *aeris ad lumen, nunquam tamen totaliter tolleretur manente aere.*
Similiter in infinitum potest fieri additio in peccatis, que diuidunt inter
hominem et Deum, per que semper minuitur habitas anime ad
gratiam, nec tamen tollitur totaliter ab anima, cuius naturam
consequitur.

50 [6] Set istud non uidetur, quia sicut habitas subiecti ad actum
 augetur per intentionem alicuius sibi inherentis, sic minuitur per
 remissionem eiusdem, et neutrum istorum potest procedere in
 infinitum, ut probatum fuit libro primo distinctione 17 questione 3.
 Nihil ergo subiecto non inherens minuit in aliquo habitatem
 55 subiecti. Et ideo positio obstaculorum inter solem et aerem non
 minuit habitatem aeris ad lumen; propter quod non est mirum, si
 eorum multiplicatio non tollit habitatem, quia nec in aliquo minuit.
 Vnde exemplum non est ad propositum.

[7] Ideo aliter uidetur esse dicendum quod duplex est habitas
 60 anime ad bonum, scilicet prima et remota, alia uero propinqua;
 prima et remota nunquam minuitur nec totaliter tollitur, propinqua
 uero minuitur et eadem tollitur. Primum patet, quia cognitio
 principiorum iuris naturalis et correspondens inclinatio uoluntatis
 non tolluntur ab homine nec minuuntur; pertinent enim ad

33 diminutio ... 49 consequitur] Thom., *S.th.*, I, 48, 4, resp.; *Super Sent.*, II, 34, 1, 5, sol. (888); cf. etiam Thom., *S.th.*, I-II, 85, 2, resp.; *De malo*, 2, 12, resp. (63,67-139); Bonau., *Super Sent.*, II, 35, 2, 3, resp. (834b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 35, 4, 2, resp. (303a-b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 34, 2, 3, resp. (511aA-512aC); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 35, 2, 2, resp. (437a-b); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 35, 2, resp. (213,17-19); Duns Scot., *Report.*, II, 35, q. unic. (178-181); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 34, 1 (G49ra)